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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací aplikace, která bude
vytvářet umělou webovou aplikaci, jež bude sloužit k porovnávání účinnosti
různých testovacích technik. Vyhodnocení účinnosti testovací techniky pak
bude založeno na schopnosti odhalení co nejvíce chyb, které budou v umělé
aplikaci definované uživatelem. Model umělé aplikace vznikne z vygenerova-
ných (se specifikovanými vlastnostmi zadanými uživatelem) nebo ručně na-
kreslených procesů. Procesy jsou modelovány pomocí jednotlivých stavů umělé
aplikace a funkcemi nad datovými entitami. K vytvořeným procesům v rámci
jednoho projektu bude možné vygenerovat CRUD matici popisující, jaké ope-
race jsou vykonávány jakou akcí nad datovými entitami. Do umělé aplikace
bude možné dogenerovat nebo ručně zadat umělé chyby, které se tester pomocí
zvolené testovací techniky bude snažit odhalit. Dále bude aplikace umožňovat
CSV export grafu, CRUD matice a definovaných chyb. Implementace bude
provedena v jazyce Java a otestována sadou JUnit testů a funkčních testů.

Klíčová slova umělá aplikace, CRUD matice, orientovaný graf, test, testo-
vací technika
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Abstract

This master thesis deals with the design and implementation of an application
which will create an artificial web application used for comparsion of various
test design techniques efficiency. The efficiency evaluation of test design tech-
nique will be based on the ability to detect the biggest number of errors
defined by users. The model of the artificial application will be created from
generated (with specific properties given by user) or manually designed pro-
cesses. Processes are designed by particular states of artificial application and
by functions with data entities. Together with the created processes within a
given project it will be possible to generate a CRUD matrix describing which
operations are executed by which action with data entities. It will be possible
to generate or manually create artificial errors connected with states of the ar-
tificial application, which the user will attempt to detect. Further functions of
the application will be CSV export of graph, CRUD matrix and defined artifi-
cial errors. The implementation will be written in Java programming language
and tested with set of JUnit tests and functional tests.

Keywords artificial application, CRUD matrix, directed graph, test, test
design technique
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Úvod

Práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace, která bude umož-
ňovat vytvoření modelu procesů (ať už ručně nebo automatickým vygenerová-
ním), nad kterými umožní vygenerování CRUD matice, která bude popisovat
jaké operace vykonávají jednotlivé funkce (akce) v procesech nad jednotlivými
datovými entitami. Nad takto vytvořeným a popsaným modelem procesů bude
umožňovat vytvoření umělé webové aplikace. Tato umělá aplikace bude simu-
lovat chování předem vygenerovaného procesu (nebo více procesů) a ten se
bude skládat z různých akcí v systému. Systém umožní při generování umělé
aplikace k těmto akcím vygenerovat a přiřadit umělé chyby.

V textu nejprve uvedu případy užití, které byly motivací pro vytvoření
aplikace. V další kapitole zabývající se analýzou a návrhem budou popsány
detailně jednotlivé části systému z pohledu požadavků, případů užití či vy-
braných uživatelských scénářů. Budou v ní dále uvedeny důležité definice
vztahující se k teorii grafů, přičemž tato teorie bude využita k modelování
procesů. Nadefinované budou pouze grafové struktury, které se uplatní při ná-
vrhu algoritmů. Zároveň bude obsahovat definice a popis použitých termínů
týkajících se CRUD matice a chyb v umělém systému. Nejobsáhlejší kapitola
se bude věnovat návrhu algoritmů pro generování umělé aplikace. Jejich návrh
je založen na existujících grafových algoritmech, které mohou být lehce mo-
difikované, aby splňovaly požadované chování. Předposlední kapitola se bude
zabývat implementační části práce a bude proto obsahovat návrh architek-
tury aplikace, zvolené technologie pro klientskou a serverovou část a popis
vybraných částí. Zároveň obsahuje popis nejdůležitějších balíčků projektu, di-
agram nasazení a databázové schéma. Na závěr bude popsána infrastruktura,
na které bylo ozkoušeno reálné nasazení aplikace. V poslední části této práce
budou zmíněné druhy testů, které byly využity pro testování v průběhu vývoje
a pro otestování výsledné aplikace.
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Kapitola 1
Motivace

V této kapitole uvedu případy užití, které byly motivací pro vytvoření vý-
sledné aplikace. První a nejdůležitější motivací bylo vytvoření systému, nad
kterým bude možné zkoumat (testovat) účinnosti testovacích technik. Dru-
hou motivací bylo využití výsledného systému pro školící a výukové účely.
A posledním příkladem, jak je možné aplikaci použít, je vytvoření soutěže v
testovaní umělé aplikace.

1.1 Návrh testovacích scénářů

První motivací, jak už jsem zmínil v úvodu, je testování efektivity testovacích
technik a scénářů. Zde je největším přínosem to, že se vůbec nemusí využívat
reálný systém. Stačí namodelovat umělou aplikaci, nadefinovat operace s da-
tovými entitami a vytvořit umělé chyby. Takto vytvořená aplikace se následně
může podrobit různým testům (různé testovací techniky např. z knihy TMap
NEXT [4]) a na základě úspěšnosti nalezených chyb lze ladit a optimalizovat
konkrétní techniku, kterou se vytváří testovací scénáře pro danou aplikaci.

Ladit testovací techniku lze např. pouze na základě počtu nalezených chyb
testovacího scénáře, což dokazuje jeden z testovacích principů zmíněných v
[5], který říká, že pokud je záměrem testování odhalování defektů1, pak je
testovací scénář dobrý tehdy, když má vysokou pravděpodobnost odhalení
nových defektů. Z toho plyne, že pokud nehledíme na žádné další parametry
a prioritizace, je smysluplné vybrat testovací scénář, který nalezne více chyb.

Výsledná umělá aplikace tímto slouží pro nalezení lepších testovacích scé-
nářů, vyladění techniky, která je vytváří a pro testování jejich účinnosti.

1Definice dle ISO/IEC/IEEE 24765:2010: Problém, který pokud se nevyřeší, může způ-
sobit pád aplikace nebo způsobí, že aplikace začne produkovat špatné výsledky. [6]
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1. Motivace

1.2 Výukové a školící účely
Další uplatnění aplikace najdou školitelé testovacích technik. Průběh školení
by mohl vypadat tak, že školitel získá či vytvoří dle libosti umělý procesní
model aplikace. Následně do něj zanese umělé chyby a nechá studenty, aby
pomocí svých znalostí různých testovacích technik (např. PCT2) nalezli co
nejvíce chyb. Po dokončení testu aplikace školitel určí (např. podle největ-
šího počtu nalezených chyb - viz. předchozí sekce) nejlepší testovací scénář a
ohodnotí studenty. Zároveň pozná, jak si vedly ostatní scénáře, protože bude
přesně vědět, kde jsou jaké chyby a proč je daný scénář nerozpoznal. Tím si
student prakticky vyzkouší návrh testovacího scénáře a podívá se na problém z
jiného úhlu s přesnou zpětnou vazbou. Zároveň může školitel procesní modely
upravit a tím vylepšit testovací model pro další testování.

1.3 Soutěže
Jiným využitím, zajímavějším pro komunitu testerů, by mohlo být vytvoření
soutěže v testování, jejíž cílem by bylo zlepšit testerské dovednosti. Nápad
vychází z existující soutěže Testing Cup [7] konající se v Polsku, ve které se
soutěží v nalezení co největšího počtu chyb, v jejich závažnosti a ve kvalitě
výsledné zprávy. Pro samotné testery je taková událost zábavnější formou,
jak se dozvědět o nových testovacích technikách a obecně zvyšovat povědomí
o testování softwaru.

2Process Cycle Test (PCT) je technika pro návrh testovacích scénářů, která popisuje jak
nakombinovat posloupnosti akcí, aby bylo pokrytí aplikace co největší.
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Kapitola 2
Analýza a návrh řešení

Tato kapitola se bude zabývat analýzou požadavků a návrhem aplikace (z
pohledu funkčních a nefunkčních požadavků, případů užití, uživatelských scé-
nářů a návrhem uživatelského rozhraní). Funkční požadavky vznikly za kon-
zultace vedoucího práce v průběhu modelování výsledné aplikace, nefunkční
požadavky pak definují nároky na výsledný systém. Případy užití znázorňují
a detailněji popisují, co bude s aplikací možné provádět (rozdělené do rolí
administrátor a tester). Uživatelské scénáře pak rozvádí konkrétní procesy a
interakce uživatele se systémem. Na závěr budou uvedeny (graficky znázor-
něny) základní procesy v aplikaci spolu s návrhem uživatelského rozhraní,
které nastíní, jak aplikace funguje, co od ní lze očekávat a umožní čtenáři si

[…]

chyb) a v neposlední řadě generování CRUD matice.

Pro otestování algoritmů pracujících s grafy byly vytvořeny tři grafy, z
nichž jeden obsahuje cykly, druhý a třetí jsou bez cyklů a liší se pouze v počtu
akcí (v jednom případě je dostatečný počet akcí pro vytvoření CRUD matice).
Pro otestování konzistence sledu CRUD operací se zvolí graf s větším počtem
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akcí a vytvoří se CRUD matice. Ta se pak ve smyčce projde přes všechny entity
a ověří se, zda operace splňují sekvenci CREATE, alespoň jeden z READ -
UPDATE a na konec DELETE.

5.2 Funkční testy

Pro otestování základních funkcionalit (vycházející z funkčních požadavků)
aplikace byly navrhnuty testovací scénáře (vybrané scénáře jsou v příloze B),
které se předaly testerům. Scénáře obsahují krátký popis, prioritu, prerekvi-
zity a jednotlivé kroky s očekávaným výstupem systému. Kroky jsou popsány
dostatečně detailně, aby mohly být testy vykonávány samostatně.

5.2.1 Průběh testování

Systém byl ve třech případech spuštěn lokálně a předán testerům. V posledním
případě byl spuštěn na Openshiftu. Testery se stali moji dva kamarádi a dva
rodinní příslušníci.

5.2.2 Odhalené chyby

Nalezené chyby byly nejprve zmapované a následně opravené. Pro snadné od-
halení chyb byla vytvořena chybová stránka (která se zobrazila, pokud byla
v aplikaci vyhozena jakákoliv výjimka), do které se vepsal do komentáře celý
výpis chybového zásobníku aplikace. Pokud došlo k vyhození výjimky v apli-
kaci, mohl jsem jednoduše zjistit, kde konkrétně chyba nastala. Již první test
odhalil chybu. Všechny nalezené chyby:

• Pokud byla vytvořená umělá aplikace a přegeneroval se graf ze stejného
projektu, opakovaně se vypsala chybová hláška v seznamu umělých apli-
kací.

• Při mazání procesu, se kterým byla spojena nějaká umělá aplikace, došlo
k chybě v průběhu ukládání do databáze.

Další prohřešky byly vůči nevhodně zvoleným pozicím (a podbarvení) gra-
fických elementů.

• Tlačítko „Vstoupit do aplikace“ se nacházelo na spodní části stránky
a mělo bílou barvu (což ubíralo na důležitosti tlačítka). Navíc nebylo
jasné, co je myšleno slovem „aplikace“.

• Základní nastavení parametrů pro generování procesního grafu zabíralo
příliš mnoho místa na stránce s procesem.
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Tlačítko „Vstoupit do aplikace“ bylo přesunuto do horní části stránky a bylo
podbarveno zelenou barvou. Zároveň se změnil jeho text na „Vstoupit do
umělé aplikace“, aby se význam více přiblížil k akci, kterou tlačítko provádí.
Základní nastavení parametrů pro generování procesního grafu je ve výchozím
stavu skryto a zobrazí se až po stisknutí tlačítka, kterým lze zároveň formulář
opět skrýt.
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Závěr

Podle zadání bylo úkolem navrhnout a implementovat systém, který umožní
vytvořit umělou webovou aplikaci na základě předem vygenerovaného mo-
delu procesů. Zároveň umožňuje zanesení umělých chyb a jejich detekci při
průchodu umělou aplikací. Těchto požadavků bylo dosaženo a k nim bylo při-
dáno ještě několik dalších rozšíření jako například ruční modelování procesu
či export do CSV. Při vývoji byl kladen důraz na využití co největšího po-
čtu frameworků, které by ulehčily práci a já, jako vývojář, se staral pouze
o programování zaměřené na jádro aplikace. Díky tomuto přístupu jsem byl
oproštěn od složité manipulace s databází skrz SQL dotazy, velmi jednoduše
jsem byl schopný naprogramovat zpracování požadavků od uživatele pomocí
Spring MVC a díky knihovně vis.js jsem rozšířil aplikaci o možnost editace
daných procesů.

Navržené algoritmy jsem se z počátku snažil vymýšlet sám, nicméně poté
jsem zjistil, že vymýšlím to, co jiní už dávno prozkoumali (např. tvorba acyk-
lického grafu, či počítání výšky uzlů). Proto jsem se začal soustředit spíše na
teorii a hledal řešení ve skriptech prof. Koláře [9] a pak hlavně v „bibli“ al-
goritmů Introduction to Algorithms [12], ve které byly některé části popsané
ještě více do detailu.

Přínosem je pro mě poznání nových frameworků, schopnost orientovat se v
cizím JavaDocu a využití teorie grafů v praxi. Zároveň lituji toho, že jsem při
vývoji přehlížel framework Thymeleaf 31, který by mi usnadnil tvorbu uživa-
telského rozhraní (především vzhled), protože nevyžaduje při každé změně v
HTML či CSS přehrání aplikace na serveru. I když mi to znepříjemnilo návrh
vzhledu a trvalo mi to více času, než bych očekával, jsem rád, že jsem nezavrhl
technologii JSP, protože je to základ Java EE a je dobré tyto znalosti mít.

Aplikace obsahuje strukturu projektů s procesy, což umožňuje tvorbu ne-
závislých projektů. Nicméně do budoucna by bylo vhodné připsat k aplikaci
přihlašovací rozhraní a rozdělit uživatele do rolí. To by utvořilo další vrstvu

31Thymeleaf umožňuje psaní dynamických stránek pomocí klasických HTML značek,
takže je prohlížeč dokáže bez problému zobrazit.
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Závěr

a projekty by mohly být vázány na konkrétního uživatele. Zároveň by bylo
vhodné k exportu dat přidat i import z jiných nástrojů (např. EA32) slouží-
cích k tvorbě grafů, aktivity diagramů a podobných vizualizací procesů.

32Enterprise Architect (EA)
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Příloha A
