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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The aim of the diploma thesis is to create a generator of an artificial web application with inserted artificial defects. Together
with this, process and CRUD model of the application is generated. The application can serve to verify efficiency of particular
software testing techniques. It can also serve for educational purposes.

I consider this as difficult assignment regarding a number of issues arising from this task.

I was even considering ranking this thesis difficulty as "extremely challenging".
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
All assignment parts were fulfilled. I raise no objections regarding the scope of the presented work.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
I consider the implemented system as documented in satisfactory manner. Especially I appreciate well-written pseudocode
documentation of used algorithms.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The thesis is logically structured. In Chapter 2.9. several formal definitions are used and they help to define all used concepts
exactly. Despite some of them may seem a bit naive from the researcher's point of view, we need to appreciate student's
effort to write exact technical text using them.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
I don't have any objections regarding formal level of the thesis. Only references should be enriched, but I comment on this in
the following point.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 70 (C)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The most of the references are web citations. I would recommend to add more classical literature sources.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The result of the thesis is design and implementation of system for generation of an artificial application, which is well
applicable in the domain it is intended for - testing of efficiency of created test cases in terms of their capacity to disclose
non-trivial defects caused by combinations of tested system functions, or, combinations of system functions and particular
data entities.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
I consider the applicability of the implemented system very good - it will be used further on in my research experiments in
evolution of more efficient software test design techniques.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Lukas Lowinger was working on this non-trivial thesis very actively and regularly consulted the issues. I must especially rate
his independency: just a high-level specification was enough and in the most of cases, Lukas has designed reasonable
solution, which just presented to me for approval. No micro-management was needed during his work. Excellent working
style.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 90 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
Difficult experimental work full of obstacles and issues related to the nature of the problem. Nevertheless successfully
finished, and well-applicable system fulfilling its goals was presented. The system will be used in future research projects. I
appreciate student's very active and mature way of working during this project. If any "best thesis awards" are organized for
the master theses this year, I would humbly recommend this thesis to be considered for submitting.

Signature of the supervisor: